1

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
CONCURSO PÚBLICO - Edital N.º 02/2016/PMSCA

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari, no uso de suas atribuições legais, justificado por alterações no
Edital de Abertura n° 01/2016/PMSCA, torna pública a retificação do edital de abertura conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens, subitens e anexos do edital supracitado.

ONDE SE LÊ

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

CONCURSO PÚBLICO - Edital N.º 001/2016

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari - PA, no uso de suas atribuições, torna pública a realização de
Concurso Público da Prefeitura Municipal, destinado ao preenchimento de vagas do quadro de pessoal
efetivo de nível superior, nível médio e nível fundamental incompleto, mediante as condições estabelecidas
neste edital.

[...]

Santa Cruz do Arari (PA), 31 de março de 2016

Marcelo Pamplona
Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari

ANEXO I

TABELA DE CARGOS/LOTAÇÃO

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

[...]

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

[...]

ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

[...]

NÍVEL MÉDIO

[...]

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

[...]

2

LEIA-SE

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

CONCURSO PÚBLICO - Edital N.º 001/2016

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari - PA, no uso de suas atribuições, torna pública a realização de
Concurso Público da Prefeitura Municipal, destinado ao preenchimento de vagas do quadro de pessoal
efetivo de nível superior, nível médio e nível fundamental incompleto, mediante as condições estabelecidas
neste edital.

[...]

Santa Cruz do Arari (PA), 31 de março de 2016

Marcelo Pamplona
Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari

ANEXO I

TABELA DE CARGOS/LOTAÇÃO

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

[...]

Cargo/Lotação Pré-Requisitos
N°

Vagas
Total

Vencimentos

Base

Carga
Horária

Síntese das
Atividades

Operador de
Máquinas Pesadas

- Zona Urbana

Comprovação
de
escolarização
do ensino
fundamental
expedido por
instituição de
ensino
devidamente
reconhecida por
órgão
competente

01 R$ 880,00
40 horas
semanal

Exercer atividades
inerentes a função
de Operador de
Máquinas Pesadas
e outras inerentes
ao cargo

Motorista – Zona
Urbana

Comprovação
de
escolarização
do ensino
fundamental
expedido por
instituição de
ensino
devidamente
reconhecida por
órgão
competente,

02 R$ 880,00
40 horas
semanal

Dirigir veículos
pesados para
transporte de
cargas, pessoas
e/ou execução de
trabalhos
específicos em
caçambas,
caminhões,
inspecionar o
veículo diariamente,
vistoriando pneus,

3

Carteira
Nacional de
Habilitação no
mínimo
Categoria “C”

nível de
combustível, água,
óleo, mecanismo de
embreagem e
cilindro, zelar pela
conservação do
veiculo.

[...]

CARGO DE NÍVEL MÉDIO

[...]

Cargo/Lotação Pré-requisitos
N°

Vagas
Total

Vencimentos

Base

Carga
Horária

Síntese das
Atividades

Técnico em
Agropecuária

Certificado ou
diploma de
conclusão do
ensino médio
mais certificado
de conclusão do
curso de
técnicas
agrícolas

01 R$ 1.056,00  40 horas

Desempenhar as
atribuições próprias
do cargo

[...]

ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

[...]

NÍVEL MÉDIO

[...]

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

[...]

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
1. Noções de elaboração de estudos e projetos; propriedades rurais, condições sociais do homem no campo.
2. Produção, administração e planejamento agropecuário.
3. Noções gerais sobre paisagismo e plantas ornamentais.
4. Diferentes alternativas e métodos de preparo do solo; demarcação, dimensionamento e abertura de cova.
5. Mecanização do solo; Máquinas e implementos agrícolas.
6. Métodos para coleta de amostras de solo e interpretação de resultados.
7. Correção de acidez do solo, adubos e adubação, controle químico de ervas daninhas.
8. Identificação e controle convencional e biológico de pragas e doenças.
9. Agricultura moderna; orgânica e agroecológica.
10. Produção e manutenção de sementes, viveiro de mudas e pomares.
11. Planejamento e organização de métodos e técnicas; de propagação vegetal.

4

12. Uso da água no solo: noções de irrigação e drenagem.
13. Conservação ambiental.

[...]

Santa Cruz do Arari-PA, 07 de abril de 2016

Marcelo Pamplona
Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari